
Указ Президиума Верховного Совета 

СССР "О восстановлении Чечено-

Ингушской АССР в составе РСФСР" 

В целях создания необходимых условий для национального развития чеченского и 

ингушского народов Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Признать необходимым восстановить национальную автономию чеченского и 

ингушского народов. 

2. Рекомендовать Президиуму Верховного Совета РСФСР: 

а) рассмотреть вопрос о восстановлении Чечено-Ингушской АССР в составе РСФСР; 

б) установить границы и административно-территориальное устройство Чечено-

Ингушской АССР; 

в) утвердить Организационный Комитет Чечено-Ингушской АССР, на который возложить, 

впредь до выборов Верховного Совета АССР, руководство хозяйственным и культурным 

строительством на территории республики. 

3. Считать утратившими силу Указ Президиума Верховного Совета СССР от 7 марта 1944 

года «О ликвидации Чечено- Ингушской АССР и об административном устройстве ее 

территории» и статью 2 Указа от 16 июля 1956 года в части запрещения чеченцам и 

ингушам возвращаться на прежнее местожительство. 

Председатель Президиума 

Верховного Совета СССР — 

(К. Ворошилов) 

Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР — (А. Горкин) 

Москва, Кремль 

9 января 1957 г. 

№ 149/14. 

 


